
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1055          DEL  11/09/2015 

OGGETTO:  Progetto Regionale sulla Celiachia - DGR n.53/56 del 20 dicembre 2013.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE FORMAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 11/09/2015 Al 26/09/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                          

Su proposta del Direttore del Servizio Formazione

Vista  la  legge  4  luglio  2005,  n.  123,  recante  “Norme  per  la  protezione  dei  soggetti  malati  di 
celiachia” (G.U. n. 156 del 7 luglio 2005).
Vista la Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 53/56  del 20/12/2013, avente 
per oggetto: Legge 4 luglio 2005, n. 123 “Norme per la protezione dei soggetti malati di celiachia”.  
Adempimenti connessi. Programma formativo anno 2013. Euro 429.907,65. Capitolo SC05.0138 
della U.P.B. S05.01.007, con la quale, l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale 
ha  approvato  il  “Programma  di  formazione  professionale  rivolto  agli  operatori  delle  mense 
scolastiche, ospedaliere e per gli operatori sanitari del SIAN”, riconfermando la fiducia alla Asl 2 di 
Olbia, quale responsabile capofila per la gestione economica-amministrativa e organizzativa delle 
attività di formazione e aggiornamento professionale, cui verrà accreditata la somma necessaria 
per l’attuazione del programma. 
Vista la  determina  di  liquidazione  e  di  pagamento  n.  131  del  18/02/2014  del  Servizio 
Programmazione  sanitaria  ed  economica  finanziaria  e  controllo  di  gestione  dell'Assessorato 
dell'Igiene  e  Sanità  e  dell'Assistenza  Sociale,  avente  per  oggetto:  liquidazione  e  pagamento  
finanziario della somma di € 429.907,65 in favore della Asl 2 di Olbia per l’organizzazione e la  
gestione economica-amministrativa del Programma Formativo, anno 2013, ai sensi della legge 4  
luglio 2005, n. 123 “Norme per la protezione dei soggetti malati di celiachia” – Capitolo SC05.0138  
della U.P.B. S05.01.007 del bilancio regionale 2014 – gestione residui.
Considerato che il primo seminario del percorso “A”, accreditato per tutte le professioni sanitarie e 
non, nei sistemi SARECM ed Age.na.s., con una spesa di €. 172,15, si è svolto regolarmente ad 
Olbia in data 02/07/2014,  come rendicontato nella Delibera del Commissario Straordinario della 
Asl 2 di Olbia dott. Paolo Tecleme, del 20 maggio 2015 n. 566, per una somma di €. 8.443,34.
Dato atto che i fondi residui al 31 dicembre 2014, relativi al progetto di cui alla DGR n. 53/56 del 
20/12/2013  sono  di  €  421.292,16;  i  quali  sono  stati  riportati  nel  budget  2015  nell’Ufficio 
Autorizzativo di Spesa, “Progetti” -  Macro-Autorizzazione di Spesa,  “n.20” - PFVE_6_2014, così 
come comunicato dal Servizio Programmazione, Controllo e Committenza della Asl 2 di Olbia. 
Vista la complessità delle azioni da porre in essere al fine dell’attuazione del progetto e considerati 
i  positivi  risultati  conseguiti  dal  dott.  Maurizio  de  Luca  CF  DLCMRZ67H09D086Z,   attraverso 
trascorsi  rapporti  di  collaborazione  con  l’Assessorato  Regionale  alla  Sanità  della  Regione 
Autonoma della Sardegna e con l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (Age.na.s.), e 
tenuto  conto  del   Curriculum  Vitae  depositato  agli  atti  del  Servizio  Formazione,  si  è  ritenuto 
opportuno  di   nominare  lo  stesso,  quale  Responsabile  Scientifico  e Coordinatore  del  Progetto 
Regionale, così come risulta dalla lettera d’incarico del Commissario Straordinario della Asl n. 2 di 
Olbia (protocollo: PG/2015/37174 del 03/09/2015); al dott. Maurizio de Luca, inoltre si propone la 
di attribuire la delega all’individuazione dei docenti del corso.
Visto  che il  progetto si svolgerà complessivamente in 66 edizioni  in  tutte le Aziende Sanitarie 
della  Regione   Sardegna  e  sarà accreditato  nei  sistemi  SARECM ed Age.na.s,  si  e ritenuto 
opportuno  di  nominare,  quale  Direttore dei  Corsi  relativi  al  Progetto  Regionale,  il  Direttore  del 
Servizio Formazione Aziendale dott. Luigi Collu, CF.CLLLGU52L15B354R, così come risulta dalla 
lettera d’incarico del Commissario Straordinario della Asl di Olbia (protocollo n. PG/215/37207 del 
03/09/2015).
Vista  la  necessità  d’istituire  la  segreteria  amministrativa,  cui  affidare  la  gestione  economica- 
amministrativa  ed  organizzativa,  nonché  il  tutoraggio  delle  attività  di  formazione  e  d’ 
aggiornamento professionale relative al Progetto di cui alla  DGR n. 53/56 del 20/12/2013, si è 
ritenuto  opportuno  di  nominare,  come  da  lettera  d’incarico  del  Commissario  Straordinario 
(protocollo n. PG/2015/37210 del 03/09/2015), la Sig.ra Angela Pinna CF PNNNGL64R65E377B, 
in forza presso il Servizio Formazione della Asl 2 di Olbia, per la sua comprovata esperienza nel 
campo della progettazione, accreditamento, gestione delle attività formative, e nel coordinamento 
della  segretaria  dei  corsi  di  formazione  Aziendali,  in  possesso  del  titolo  specifico  che  l’abilita 
all’attività di tutoraggio, ai sensi della deliberazione della GR n.32/74 del 24/07/2012. 



Visto di dover individuare un secondo tutor, ed un’altro componente della segreteria economica-
amministrativa e gestionale, si è ritenuto di dover nominare, come risulta dalla lettera d’incarico del 
Commissario  Straordinario  della Asl  di  Olbia,  (protocollo  n.  PG/2015/37214 del 03/09/2015),  la 
Sig.ra  Maria  Pina  Crisponi  CF  CRSMPN65B66D947S,  attualmente  in  forza  presso  il  Servizio 
Formazione della Asl 2 di Olbia, in possesso del titolo specifico che l’abilita all’attività di tutoraggio 
ai sensi della deliberazione della GR n.32/74 del 24/07/2012. 
Visto di dover individuare uno chèf docente esperto di cucina per celiaci, che illustri durante i corsi 
con esempi pratici ed anche con la proiezione di filmati, le caratteristiche dei prodotti senza glutine 
e l’organizzazione della cucina per la manipolazione dei prodotti per celiaci, si è ritenuto di dover 
nominare,  come risulta dalla lettera d’incarico del Commissario Straordinario  della Asl di Olbia, 
(protocollo PG/2015/37201 del 03/09/2015),  tenuto conto anche del Curriculum Vitae depositato 
agli  atti  del  Servizio  Formazione,   il  Sig.  Fernando  Augusto  Rossi  CF.  RSSFNN66P24Z131J, 
consigliere nel direttivo dell’ Associazione Cuochi Provincia Gallura. 
Ritenuto  di dover  dare mandato  al   Servizio  Formazione  Aziendale  di  mettere  in atto  tutte  le 
procedure  utili  per  l’attuazione  del  Progetto,  in  particolare:   acquisendo   materiale  didattico, 
pubblicitario (brochure, manifesti e film) ed apparecchiature per videoproiezione; provvedendo alla 
locazione di sale convegni  attrezzate,  alla biglietteria  aerea/marittima,  alberghiera,  ed ai  servizi 
transfert,  per tutti gli attori coinvolti nel Progetto. 

Visti il D. Lgs n. 502/92 e ss. mm. ed ii.;
la  L. R. n. 10/2006;
la  L. R. n. 10/1997 e ss. mm. ed ii.;
l’ Atto Aziendale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

-    di dare mandato al Servizio Formazione Aziendale di mettere in atto tutte le procedure utili per 
l’attuazione del Progetto, cui alla  DGR n. 53/56 del 20/12/2013;

- di nominare il dott. Luigi Collu  - CF CLLLGU52L15B354R -  Direttore  dei Corsi Regionali.
- di nominare quale Responsabile Scientifico e Coordinatore del Progetto  il  dott. Maurizio de 

Luca - CF DLCMRZ67H09D086Z e di attribuirgli la delega all’individuazione dei docenti.
- d’istituire e nominare i componenti della Segreteria Amministrativa dei Corsi Regionale, dando 

incarico alla Sig.ra Angela Pinna - CF PNNNGL64R65E377B e alla Sig.ra Maria Pina Crisponi 
- CF CRSMPN65B66D947S:

- di nominare tutor dei corsi la Sig.ra Angela Pinna e la Sig.ra Maria Pina Crisponi;
- di nominare lo chèf Sig. Fernando Augusto Rossi, quale docente esperto di cucina per celiaci, 

coinvolgendo, se necessario anche l’associazione Cuochi Gallura. 
- d’ imputare tutte le spese inerenti il progetto di cui sopra, al Budget autorizzativo 2015 conto n. 

A506030204 – Ufficio Autorizzativo  di spesa “Progetti”, Macro-Autorizzazione di spesa n.20, - 
PFVE_6_2014, per un importo netto di €. 421.292,16.

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza  Sociale,   al  Servizio  Bilancio  e  al  Servizio  Programmazione,  Controllo  e 
Committenza  per gli adempimenti di competenza.  

            

                                                                                             Il Commissario Straordinario
                                                                                                       Dr.  Paolo Tecleme


